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Úvod
Téma své diplomové práce Neuronavigace v psychiatrii jsem si vybral na

základě svého dlouholetého zájmu o obor psychiatrie a zároveň jsem uvítal

možnost poznat práci na špičkovém vědeckém pracovišti v Psychiatrickém centru

Praha.

1. Teoretická část

1.1 Repetitivní transkraniální magnetická stimulace

Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS) je neinvazivní

metodou ovlivňování excitability tkáně mozkové kůry, které se od poloviny 80.

let minulého století dostává stále větší pozornosti (Wassermann 2001, Barker

1985).

Svými unikátními vlastnostmi umožňuje centrální nervový systém (CNS)

zkoumat a v případě poruchy do něj i léčebně zasahovat.

1.1.1 Principy stimulace

Repetitivní transkraniální magnetická stimulace je modalitou, která se

v psychiatrii a neurologii používá k modulaci vzrušivosti nervové tkáně.

Vytvořením pulsu magnetického pole o velmi vysoké intenzitě 1–2 T

dochází během krátké doby 100-200 mikrosekund prostřednictvím mechanismu

Faradayovy indukce k vzniku elektrického pole na neuronálních membránách a

k změnám transmembránového elektrochemického potenciálu, který přímo

souvisí s funkcí nervové tkáně. Při změně dostatečně velké a rychlé a při správné

orientaci vyvolává magnetické pole akční potenciál, který se šíří axonem

k efektoru.

Mechanismus, jakým rTMS na mozkovou tkáň působí, není vlastně znám.

Wassermann (Wassermann 2001) vypisuje ve svém přehledu studie popisující

ovlivnění systému monoaminů, modulaci beta-adrenergních receptorů,

serotoninergních receptorů, ovlivnění exprese jistých genů aj. Šíře, kterou

experimenty zaujímají, spíše než rozsah našich znalostí odráží bezradnost, s jakou

k fenoménu účinku rTMS přistupujeme. Někteří autoři efekt volně asociují

s mechanismy dlouhodobé potenciace (LTP) a synaptické deprese (Weiss 1997).

Jisté pochyby však vyvolávají studie na zvířatech, ve kterých se LTP objevuje až

při několikasekundové aplikaci frekvencí 50 Hz a více. Stejné parametry by u

člověka zapříčinily konvulze, proto se neužívají (Keller 1991).
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Zajímavé je srovnání TMS s elektrokonvulzivní léčbou (ECT), jednou

z již etablovaných modalit terapie afektivních poruch. V obou případech je účinek

zprostředkován přesunem elektrického náboje v nervové tkáni. TMS má oproti

starší technice výhodu, obchází vysokou impedanci kůže, lebky a mozkových

plen, která má za následek jejich významné tepelné zatížení při ECT. Energie

potřebná k ovlivnění mozkové tkáně je tak nesrovnatelně menší, ústí v prakticky

bezbolestnou aplikaci a mnohem menší výskyt a užší spektrum nežádoucích

účinků. (Hasey 2001)

Přestože pokusy vytvořit první elektromagnetický stimulátor se datují zpět

až do devatenáctého století, prvním opravdu fungujícím přístrojem byl TMS

nástroj sestrojený Anthony Barkerem na univerzitě v Sheffieldu. Původně byl

užíván jako neurodiagnostický nástroj, protože byl schopen vyvolat evokované

potenciály aktivací motorického kortexu (Barker 1985).

Po jistých technických inovacích se TMS uplatňuje v mapování korových

funkcí, jako je paměť (Pascual-Leone 1996), zrak (Paus 1997) a motorika (Cohen

1989).

V roce 1993 byla TMS poprvé užita v otevřené studii k terapii deprese

(Hoflich 1993), která se v současné době zdá být nejslibnější oblastí pro budoucí

využití. Přes rostoucí množství studií o účinnosti rTMS zde stále existuje jistá

kontraverze. Systematický evidence-based přehled Cochrane Reviews nedokázal

v meta-analýze prokázat dostatečně robustní efekt (Martin 2003), zatímco jiné

meta-analýzy (Burt 2002) ano. Objevují se náznaky, které ukazují možné užití u

manické fáze bipolární poruchy (Grisaru 1998).

Pravděpodobný je příznivý léčebný efekt u Parkinsonovy choroby (Mally

1999), rýsují se nové aplikace u Tourettova syndromu (George 2001), zkoumá se

přínos TMS pro terapii OCD (Greenberg 2000), rTMS tlumí sluchové halucinace

u psychotiků, které byly dosud rezistentní na farmakoterapii (Hoffman 2003).

Budoucí využití je tedy v principu značně široké.

9

1.1.2 „Single stimulus“ a „repetitive“ TMS

Vývoj TMS úzce sledoval technologické možnosti. Sylvanus P. Thompson

v roce 1910 sestrojil magnetický stimulátor, který dokázal vybudit záblesky na

sítnici, nicméně zařízení neprodukovalo intenzitu pole dostatečnou ke stimulaci

tkáně nervové. Barkerovo zařízení bylo první schopné takového prahu dosáhnout

v korových oblastech mozku, ale mělo jistou nevýhodu, generovalo jen jednotlivé

pulsy. Rychle se rozšířilo v neurologii, techniky single-stimulus se používá

k elektrofyziologickým studiím. Léčebný potenciál TMS byl de facto objeven až

na začátku 90. let minulého století, kdy byla k dispozici zařízení pro repetitivní

transkraniální magnetickou stimulaci, čili stimulátory schopné opakovat pulsy

až do frekvence současných 100 hertzů. (Hasey 2000)

rTMS má rozdílné, takřka protichůdné účinky v různých frekvenčních

pásmech. Vysokofrekvenční rTMS s frekvencemi nad 5 hertzů má aktivující

efekt na mozkovou kůru a akutně zvyšuje MEP po stimulaci motorického kortexu

(Pascual-Leone 1994). Naopak nízkofrekvenční rTMS, za kterou se obvykle

považuje stimulace frekvencí pod 1 hertz, snižuje aktivitu a excitabilitu (Chen

1997). Odpovídajícím způsobem reaguje i krevní řečiště, pozorujeme pokles

krevního průtoku v dané oblasti a korespondující změny po léčbě (Nadeau 2002).

1.1.3 Kontraindikace a nežádoucí účinky TMS

Jako každá jiná metoda má TMS své kontraindikace. Magnetické pole

poškozuje srdeční pacemakery a jiné implantované lékařské přístroje. Na

překážku bývají kovové předměty v hlavě (např. cévní svorky), které se účinkem

magnetického pole zahřívají a pohybují. TMS aplikovaná v bezprostředně po sobě

jdoucí pulsech (rTMS) může vyvolávat epileptiformní záchvaty. V literatuře bylo

do roku 1996 popsáno 7 případů (Wassermann 1996). Také v naší studii patřila

epilepsie (i v anamnéze) k vylučovacím kritériím. Pro úplnost je však nezbytné

doplnit, že nízkofrekvenční rTMS v experimentálních podmínkách tlumí

excitabilitu mozkového kortexu a snižuje pravděpodobnost vzniku konvulzí

(Cincotta 2003). Díky tomu je předmětem výzkumu i na poli epilepsie.
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Činnost stimulátorů je zatížena značným hlukem, literatura popisuje

přechodné zvýšení sluchového prahu, pro jehož prevenci se aplikují zátky do uší.

Relativně častým vedlejším účinkem bývá bolest hlavy, která ovšem nedosahuje

velké intenzity a dobře odpovídá na běžná analgetika. Nevítanou komplikací

může být přesmyk do hypománie při terapii deprese. Velmi vzácným nežádoucím

účinkem je přechodná dysfázie, která nejspíše pochází z narušení funkce

Brocových korových center u nevysokých gracilních žen. (Hasey 2001)

1.2 Použití rTMS

1.2.1 Terapeutické použití rTMS v psychiatrii

Práce přehledně uváděné v tabulce byly vybrané z databáze Medline

použitím následujících slovních spojení: transcranial magnetic stimulation,

treatment a therapy. Celý soubor je doplněn prácemi, které nejsou uváděné na

Medlinu.

Původních prací hodnotících terapeutickou účinnost rTMS u

psychiatrických pacientů je 23 (tab. č. 1, Markovič 2000). Z nich 21 hodnotí

účinnost v léčbě deprese, jedna hodnotí účinnost u mánie a jedna u schizofrenie.

U depresivních pacientů jsou výsledky léčby slibné. Především v zaslepených

studiích je u pacientů léčených rTMS signifikantně výraznější zlepšení než v

placebové skupině.

Tabulka č. 1: Klinické studie hodnotící terapeutický účinek rTMS v

psychiatrických indikacích (Markovič 2000)

Autor poč.
pac.

Diagnóza Místo aplikace
rTMS

Terapeutická
účinnost

1. Avery et al.,
1999

6 Deprese

[…]

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Závěr
Stereotaktická neuronavigace představuje průlom v možnosti cílení rTMS

terapie v psychiatrii. Doposud je možné považovat za prokázanou vysokou

neuroanatomickou přesnost této metody. Hlavní poznatky lze očekávat při použití

koregistrace strukturálního MR a funkčně zobrazovacích technik. Klinický efekt

čeká na definitivní průkaz efektivity v kvalitních studiích za použití a)

individualizovaného cílení podle funkčního zobrazení, b) srovnáním s kontrolním

souborem léčeným inaktivní (sham) rTMS, a konečně c) srovnáním s efektivitou

nenavigované, ale aktivní rTMS.

V praktické části práce jsme ověřili metodiku hodnocení motorického a

fosfénového prahu a zjistili závislost mezi MP a FP pomocí jednoho pulzu (FPs).

Navržená a testovaná metodika bude použita k ověření základní hypotézy

srovnáním skupiny kontrol a nemocných s halucinacemi.
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 Souhrn

Transkraniální magnetická stimulace je nadějnou metodou v léčbě

neuropsychiatrických poruch. Hlavním metodickým nedostatkem byl problém

nepřesného cílení cívky na žádanou kortikální oblast. Stereotaktická

neuronavigace je unikátní technologií, která umožňuje na základě strukturálního

či funkčního vyšetření mozku zacílit rTMS cívku s vysokou anatomickou

přesností. K optimálnímu cílení cívky je potřeba vyhodnotit individuální

neuroanatomické parametry získané pomocí strukturálních (MR), nebo funkčně

zobrazovacích metod (PET, SPECT, qEEG). Na podkladě výsledků těchto metod

umožní neuronavigační systém zacílit magnetickou cívku nad předem

definovanou nebo postiženou oblastí s vysokou přesností (mm). Na rozdíl od

ostatních metod cílení rTMS cívky, zohledňuje neuronavigace subjektivní rozdíly

anatomických a funkčně anatomických parametrů lebky a mozku umožňuje tak

individuální přístup k léčbě.

V praktické části práce jsme ověřili metodiku hodnocení motorického a

fosfénového prahu a zjistili závislost mezi MP a FP pomocí jednoho pulzu (FPs).

Důležitým zjištěním bylo, že pro hodnocení vztahu MP a FP není nutné přidávat

proměnnou vzdálenosti cívky od povrchu mozku.

Navržená metodika bude použita k ověření základní hypotézy srovnáním

skupiny kontrol a nemocných s halucinacemi.
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Summary

Transcranial Magnetic Stimulation is a new promising therapeutic method

in the treatment of neuropsychiatric disorders. The main drawback to this

technique so far had been the impossibility of precisely targeting of the rTMS coil

at the given cortical area. The stereotactic neuronavigation is a unique technology

enabling to target the coil with a high degree of anatomic accuracy based on the

evaluation of the structural or functional neuroimaging of the brain. To achieve

the optimal level of focus of the magnetic coil it is necessary to process individual

neuroanatomic parameters gained using structural (MR) or function displaying

methods (PET, SPECT, qEEG). Based on the data from these examinations, the

neuronavigation system will enable us to directly point and focus the rTMS coil

over a pre-defined or dysfunctional cortical region, with a high (millimeter)

degree of precision. Compared with the other methods of targeting the rTMS coil,

the neuronavigation takes into account specifically the subjective differences in

individual brain parameters, allowing an individual approach to patient treatment.

In practical part of our study we have prooved methodics of analysis of

motor treshold and fosfen treshold. We have found out dependence between

motor treshold and fosfen treshold by using method of single pulse. The important

fact is that for analysing relation between motor treshold and fosfen treshold it is

not important to add the parameter of distance between the coil and surface of the

brain.

The designed methodics will be used to proove basic hypothesis by

comparing results between patients with hallucination and control group.
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Přílohy
Příloha č. 1: Uspořádání laboratoře rTMS v Psychiatrickém centru Praha s

vyznačením základních komponent neuronavigačního systému Brainsight

Frameless (Klírová 2006).

Příloha č. 2: Koregistrace MR a 18FGD PET při neuronavigované terapii

nemocného s akustickými farmakorezistentními halucinacemi. Pro navigaci

byl použit systém Brainsight Frameless. V levé části jsou transverzální řezy

MR (nahoře) a řezy MR s částečnou (střední řez) a úplnou (dolní řez)

koregistrací individualizované SPM mapy z PET vyšetření. SPM mapa

znázorňuje v barevné škále zvýšení metabolismu pacienta ve srovnání se

skupinou 20 zdravých kontrol (SPM99, one-sample T-test, p≤0,05, nekor.).

V pravé části jsou stejná data zobrazena po 3D rekonstrukci. Horní žlutý

marker označuje místo stimulace podle pozice EEG koordinát v systému 10-

20 (střed mezi P3 a T3). Dolní žlutý marker pak ukazuje místo stimulace při

použití neuronavigace v zadní část levého horního temporálního gyru (HTG),

tedy v oblasti s výrazným zvýšením metabolismu (viz též bílé šipky na řezech

v levé části). V lokalizaci stimulace je patrný výrazný rozdíl mezi oběma

technikami zaměření s tím, že neuronavigovaná stimulace je cílena přímo na

místo nevýraznější dysfunkce metabolismu v HTG (Klírová 2006).

Příloha č. 3: 3D rekonstrukce částečné koregistrace MR a statistické

parametrické mapy 18FGD PET. Jedná se o stejná data i metodiku jako v

případě obrázku 2, ale navíc je ještě zobrazen sagitální řez MR (Klírová

2006).
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Infračervená kamera NDP Polaris

Řídící jednota neuronavigace
(počítač Mac F4)

Chlazená cívka rTMS s reflexními
kuličkami

Reflexní kuličky na hlavě pacienta

rTMS stimulátor Magstim Super
Rapid

Příloha č.1
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