18. 07. 2007, Praha

Věc: posouzení Diplomové práce v oboru „Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“ studenta MUC. Š. Matošky

Student pan MUC. Š. Matoška vypracoval diplomovou práci v oboru „Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“ v období 2006-2007. Tématem práce „Neuronavigace v psychiatrii“. Student se podílel na vypracování protokolu vlastního experimentu, prostudoval relevantní literaturu a pod supervizí prováděl vlastní sběr a analýzy dat. Práci je pak možné považovat za velmi důležitý příspěvek k možnostem použití metody transkraniální magnetická stimulace (TMS) v diagnostice a terapii neuropsychiatrických onemocnění a je rovněž příspěvkem potvrzujícím bezpečnost užití této metody. Diplomová práce splňuje všechny potřebné náležitosti včetně teoretického úvodu, formulace hypotéz, metodiky, výsledků za použití statistických metod.

Práci lze hodnotit jako vysoce výsledek zralého výzkumného, který přesahuje běžnou úroveň pregraduálních prací.

Z těchto důvodů ji doporučuji k akceptování jako diplomové práce v oboru „Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“.

Doc. MUDr. Jiří Horáček, Ph.D.

Doc. MUDr. Jiří Horáček Ph.D.
Psychiatrické centrum Praha
181 03 Praha 8 - Bohnice

Psychiatrická klinika 3. LF UK Praha a Psychiatrického centra Praha

Odborný školitel